第 21 回九州・沖縄臨床工学会

第 18 回長崎県臨床工学会

開催趣意書

大義 ～我々はどう生きるか～

会   期   ： 2026 年 10 月 24 日（土）・25 日（日）

会   場   ： アルカス SASEBO

学 会 長   ： 前田 博司 （佐世保中央病院）

副学会長   ： 谷脇 裕介 （公立小浜病院）

実行委員長  ： 平山 信介 （新里クリニック浦上）

事務局長   ： 小栁 亮 （長崎原爆病院）

主  催   ： 九州・沖縄臨床工学技士会

一般社団法人 長崎県臨床工学技士会

学会長挨拶

謹啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

このたび、第 21 回九州・沖縄臨床工学会を 2026 年 10 月 24 日・25 日の両日、長崎県

佐世保市アルカス SASEBO にて開催する運びとなり運営委員一同鋭意準備を進めておりま

す。本大会のテーマは「大義～我々はどう生きるか～」といたしました。臨床工学技士は、生命

維持管理装置をはじめとする高度な医療機器を扱い、患者の命を守る最前線に立っています。

その日々の営みは、単なる技術の習得や業務の遂行にとどまらず、「人の命をどう支えるか」

「チーム医療にどう貢献するか」「社会にどう貢献するか」という根源的な問いに直結していま

す。その中で、私たちが歩む道の根底には、常に「大義」が存在していると常に考え自分自身行

動しています。

現在の医療現場は、急速な技術革新や社会構造の変化に直面しています。DX と言われる

AI や IoT の導入、地域医療の再編、災害や感染症への対応、医師の働き方改革に起因するタ

スクシフト・シェアなど、臨床工学技士に求められる役割はますます多様化し、責任は重くなっ

ています。そのような時代だからこそ、私たちは「大義」を見失わず、専門職としての誇りと使

命感と倫理観を胸に、患者や社会に寄り添い続ける必要があります。

今回の学会では、臨床工学の最新知見や技術の共有に加え、倫理観や社会的責任について

も議論を深めたいと考えています。若い世代の技士にとっては、自らのキャリアを「どう生きる

か」を考える契機となり、ベテランの技士にとっては、これまでの歩みを振り返り未来へと継承

する場となるよう努めさせていただきます。世代を超えた交流と学びの中で、私たち一人ひと

りが「大義」を再確認し、次の一歩を踏み出すことを願っております。

また、開催地である佐世保は、海と山に囲まれた豊かな自然と、多様な文化が息づく街です。

歴史と平和を見つめ直す場でもあり、今回のテーマにふさわしい背景を持っています。学会参

加を通じて、地域の魅力にも触れていただき、心身ともに充実した時間を過ごしていただけれ

ば幸いです。

本大会の開催にあたり、できる限りの経費削減に努めておりますが、残念ながらすべての費

用を参加費のみで賄うのが厳しい状況でございます。諸般の事情と本大会の意義をご理解い

ただき、ご協力とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

皆様のお越しを運営スタッフ一同、心よりお待ちしております。

末筆ながら関係者の皆様のご健康と益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2025 年 1 月吉日

第 21 回九州・沖縄臨床工学会

第 18 回長崎県臨床工学会

学会長 前田 博司

開催概要

1. 大会名称 ： 第 21 回九州・沖縄臨床工学会/第 18 回長崎県臨床工学会

2. テーマ ： 大義 ～我々はどう生きるか～

3. 開催日 ： 2026 年 10 月 24 日（土） 14：00～18：00

2026 年 10 月 25 日（日）  9：00～15：00

4. 会場 ： アルカス SASEBO

〒857-0863 長崎県佐世保市三浦町 2-3

TEL 0956-42-1111 FAX 0956-24-0051

5. 参加者数 ： 約 500 名予定(臨床工学技士、医師、看護師、等)

6. プログラム

（予定）： 公開講座、シンポジウム、パネルディスカッション、ワークショップ

BPA 優秀発表賞、一般演題、共催学術セミナー、ハンズオンセミナー

機器・企業展示等

7. 主催機関などの名称および代表者

主催：九州・沖縄臨床工学会

主管・共催：一般社団法人 長崎県臨床工学技士会

学 会 長：前田 博司

一般社団法人 長崎県臨床工学技士会 会長

社会医療法人財団白十字会 佐世保中央病院 臨床工学部 部長

8. 主催事務局 ： 日本赤十字社長崎原爆病院 医療機器管理課内

〒852-8511 長崎市茂里町 3 番 15 号

              ℡ 095-847-1511 FAX 095-847-8036

              ✉  21st-kyu.oki@hakujyujikai.or.jp

9. 運営委託事務局

      株式会社ハレ

  〒251-0027 神奈川県藤沢市鵠沼桜が岡３－１３－１１－３

  ℡ 0466-21-9430

  ✉ 21st-kyu.oki@hare-sec.com

10. 透明性ガイドラインについて

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイド ライン」および、日

本医療機器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等の透明性ガイドライン」に

基づき、本会の共催・会合等にかかる費用を各社のウェブサイト等で公開することに同

意いたします。なお、別途、同意書への署名・押印等は控えさせていただきますので、

予めご了承ください。

実行委員一覧

学 会 長 ： 前田 博司 （佐世保中央病院）

副学会長 ： 谷脇 裕介 （公立小浜病院）

実行委員長 ： 平山 信介 （新里クリニック浦上）

事務局長 ： 小栁 亮 （長崎原爆病院）

事務局補佐 ： 森田 晃平（佐世保中央病院）

運営委員 ： 下田 峻椰（長崎大学病院）

矢口 清志郎（長崎大学病院）

笹口 剛志（長崎大学病院）

濱田 ゆかり（さかぐち泌尿器科医院）

石原 康平（長崎大学病院）

草野 公史（佐世保市総合医療センター）

他 30 名程度

第 21 回九州・沖縄臨床工学会プログラム（案）

1 日目 10 月 24 日（土）

会場：アルカス SASEBO 中ホール／中ホールイベントホール他

13：00～ 受付

１4：0０～１8：00 シンポジウム、ワークショップ、BPA、一般演題、医療機器・医薬品等

企業展示など

2 日目 10 月 25 日（日）

会場：アルカス SASEBO 中ホール／中ホールイベントホール他

9：00～ 受付

9：30～１5：00 公開講座、シンポジウム、ワークショップ、ランチョンセミナー、一般

演題、医療機器・医薬品等企業展示など

※ 災害発生時、感染症のパンデミック等の影響により、開催方法の変更の可能性がござ

いますことを申し添えます。

収入の部

項目 内容 単価 数量 小計 合計

前納　正会員 参加費        5,000   350    1,750,000

当日　正会員 参加費        6,000     50       300,000

前納　非会員 参加費        6,000     50       300,000

当日　非会員 参加費        7,000     20       140,000

学生                -     30                    -

大    150,000       3       450,000         450,000

小    100,000     22    2,200,000      2,200,000

A4（表4）     80,000        1         80,000

A4（表3）     60,000        1         60,000

A4（1項）     30,000       5       150,000

A4（1/2項）     30,000       5       150,000

幕間動画広告     30,000       3         90,000           90,000

Webバナー広告     30,000       3         90,000           90,000

ランチョンセミナーA   200,000        1       200,000

ランチョンセミナーB・C    150,000       2       300,000

スポンサードセミナー    100,000       3       300,000

雑収入 コンベンション協会助成金       200,000         200,000

寄付金      10,000       5         50,000           50,000

収入合計（円）      6,810,000

支出の部

会場費 1,500,000

学会準備費 300,000

学会運営費 500,000

印刷費 700,000

謝金 400,000

通信費 500,000

業務委託費 2,200,000

予備費 710,000

支出合計（円） 6,810,000

※第18回⻑崎県臨床⼯学会開催費含む

大会参加費（500名）

会場使用料・会場設営費用等

準備委員会等

労務費、運営委員宿泊費等

抄録集、ポスター、チラシ等

講師等謝金および源泉徴収

郵送費、HP作成維持費

事務業務委託費等

第21回九州・沖縄臨床工学会　大会予算書

     2,490,000

抄録集広告料         440,000

        800,000共催セミナー

広告料

機器展示料

◇お申込み方法

本開催趣意書にご賛同、ご支援いただけます際は、お手数ながら学会ホームページの協

賛募集からお申込み下さい。

第 21 回九州・沖縄臨床工学会ホームページ https://www.21st-kyu.com/

◇振込口座

※振込手数料は、貴社にてご負担ください。

銀 行 名 ： 十八親和銀行 早岐支店 [店番：013]

口 座 名 ： 第 21 回 九州・沖縄臨床工学会 学会長 前田博司

フリガナ  ： ダイ 21 カイキュシュウオキナワリンショウコウガクカイ

口座番号 ： 普通 3255881

◇インボイスについて

※当事業者はインボイス制度における適格請求書発行事業者ではないため、適格請求書

（インボイス）の発行はできません。

何卒、ご了承のほどお願い申し上げます。

寄附金募集要項

◇参加予定数 約 500 名（臨床工学技士、医師、看護師、他）

◇寄附の目的 第 21 回九州・沖縄臨床工学会/第 18 回長崎県臨床工学会の開催資金

◇寄附金の使途 第 21 回九州・沖縄臨床工学会/第 18 回長崎県臨床工学会の準備および運

営費用の一部として充当

◇募集期間 2026 年 10 月 2３日（金）まで

◇寄附の目標額 ５0,000 円（総予算額 6990,000 円）

◇お申し込み方法

学会ホームページの協賛募集からお申込み下さい。

第 21 回九州・沖縄臨床工学会ホームページ https://www.21st-kyu.com/

◇寄附を必要とする理由

本学会は、九州・沖縄地域の臨床工学技士会を中心に、活動がなされております。その活動

には、今後を支える臨床工学技士養成校も含まれ、それぞれの領域におきまして、医療機器

やそれに携わる人材を育成し、医療の発展に寄与することを目的としています。

本学会の開催は、参加者からの学会参加費や助成金等で賄うところではございますが、運

営においては多額の費用を要し、関連企業の方々からのご寄附によるご支援なくしては、厳

しい状況でございます。

つきましては、本学会の開催趣旨をご理解いただき、格別なご高配を賜りますようお願い申

し上げます。

共催セミナー募集要項

◇募集概要

1．ランチョンセミナー

開催日時：2026 年 10 月 25 日（日） 昼食の時間の 60 分間

開催場所：アルカス SASEBO

募集セミナー数：3 枠

2．スポンサードセミナー

開催日時：2026 年 10 月 24 日（土）・25 日（日）

開催場所：アルカス SASEBO

募集セミナー数：3 枠

【共催セミナー詳細】

セミナー名 会場 席数 共催金額

ランチョンセミナーA イベントホール 350 席 200,000 円（税込）

ランチョンセミナーB 大会議室 120 席 150,000 円（税込）

ランチョンセミナーC 大会議室 120 席 150,000 円（税込）

スポンサードセミナー① 大会議室 120 席 100,000 円（税込）

スポンサードセミナー② 大会議室 120 席 100,000 円（税込）

スポンサードセミナー③ 大会議室 120 席 100,000 円（税込）

※席数は、仕様や感染状況に伴う行政の指導により、減少する場合があります。

※各会場、時間枠等につきましては、各共催企業のご希望をお伺いした上で、プログラム内容

等を考慮し、運営事務局にて決定いたします。

◇共催費について

１．共催費に含まれるもの

(1) 会場費(講演会場)、控室利用料

(2) 映像、音響、照明機材費(以下の基本機材)

(3) 音響関係費/照明関係費

(4) 会場機材費(本会で使用している設置済み機材)

(5) PC 発表用機材(スクリーン・レーザーポインター)

(6) マイク(座長席/演者席/質疑用)

2．共催費に含まれないもの

(1) 学会用意以外の映像機材

(2) 参加者用弁当・お茶付(設定席数程度/1,500～2,000 円程度予定）

(3) 座長・講師にかかる費用(交通費、謝金、宿泊費)

(4) 運営人件費(アナウンス、進行等)

(5) サイン・装飾

(6) 設営・撤去費等

(7) 記録(録音、VTR に関わる費用)

(8) 印刷物製作費等

※共催費に含まれない機材、制作物、飲食などの手配に関しましては、各社ご準備いただきま

すよう、お願い申し上げます。

◇セミナー開催についてのご注意

1．会場と開催日の割り振りにつきましては、主催者にご一任ください。

2．申込者が主催者の許可なく、セミナー枠の全部または一部を第三者に譲渡、貸与もしく

  は申込者同士において、交換することはできません。

3．録画、録音、写真撮影をした内容を、オンデマンド配信や DVD 等の記録メディア、チラシ

等に二次利用する場合は、事前に運営事務局へお知らせください。

◇お申込み方法

学会ホームページの協賛募集からお申込み下さい。お申し込み受領後、請求書を発行い

たします。

第 21 回九州・沖縄臨床工学会ホームページ https://www.21st-kyu.com/

◇お申込み締切

2026 年 6 月 30 日（火）までにお申込みください。

◇キャンセル

2026 年７月 1 日（水）以降のキャンセルにつきましては、一切お受けできません。

キャンセルの場合は、100%共催費用が発生しますので、あらかじめご了承ください。

抄録集広告募集要項

◇体裁：A4 版サイズ

◇発行部数：500 部（予定）

◇配布対象：学会参加者、関連団体、企業

◇抄録集広告掲載料

掲載場所 募集枠 掲載料

表４ 1 枠 80,000(税込)

表 3 1 枠 60,000(税込)

A4（1 面）、モノクロ 5 枠 50,000(税込)

A4（１／２面）、モノクロ 5 枠 30,000(税込)

◇広告データ入稿方法

お申込み受領後、入稿の案内をお送りさせていただきます。

◇お申込み方法

学会ホームページの協賛募集からお申込み下さい。お申し込み受領後、請求書を発行い

たします。

第 21 回九州・沖縄臨床工学会ホームページ https://www.21st-kyu.com/

◇お申込み締切

2026 年 6 月 30 日（火）までにお申込みください。

◇キャンセル

2026 年７月 1 日（水）以降のキャンセルにつきましては、一切お受けできません。

キャンセルの場合は、100%共催費用が発生しますので、あらかじめご了承ください。

幕間動画広告・WEB バナー募集要項

<幕間動画広告>

・開催当日、会場スクリーンにて動画を放映いたします。

<WEB バナー広告>

・学術集会ウェブサイトにバナーリンクを掲載いたします。

◇告掲載料

掲載場所 募集枠 掲載料

幕間動画広告 3 枠 30,000(税込)

WEB バナー広告 ３枠 ３0,000(税込)

◇広告データ入稿方法

お申込み受領後、入稿の案内をお送りさせていただきます。

◇お申込み方法

学会ホームページの協賛募集からお申込み下さい。お申し込み受領後、請求書を発行い

たします。

第 21 回九州・沖縄臨床工学会ホームページ https://www.21st-kyu.com/

◇お申込み締切

2026 年 6 月 30 日（火）までにお申込みください。

◇キャンセル

2026 年７月 1 日（水）以降のキャンセルにつきましては、一切お受けできません。

キャンセルの場合は、100%共催費用が発生しますので、あらかじめご了承ください。

機器展示 募集要項

◇展示期間：：2026 年 10 月 24 日（土）・25 日（日）

◇展示会場：アルカス SASEBO 内 交流スクエア

◇出展料

内容 募集枠 掲載料

展示大  3 枠 150,000(税込)

展示小 22 枠 100,000(税込)

◇展示大（１,800mm 展示台×２,スペース渡し）

展示小（１,800mm 展示台×1,スペース渡し）

（1）社名版、バックパネルはご用意いたしません。必要な場合は各社でご準備ください。

（２）電気設備使用の場合は別途実費のご負担をお願い申し上げます。

（３）お申し込みを確認させていただいた後に、電源コンセント使用の有無、及び使用電力等を

確認させていただきます。

（４）小間割につきましては、出品の種類・電力等を考慮の上、決定させていただきますいたし

ます。

※事務局にご一任くださいますようお願い申し上げます。

◇お申し込み方法

学会ホームページの協賛募集からお申込み下さい。お申し込み受領後、請求書を発行い

たします。

第 21 回九州・沖縄臨床工学会ホームページ https://www.21st-kyu.com/

◇お申込み締切

2026 年 6 月 30 日（火）までにお申込みください。

◇キャンセル

2026 年７月 1 日（水）以降のキャンセルにつきましては、一切お受けできません。

キャンセルの場合は、100%共催費用が発生しますので、あらかじめご了承ください。

◇その他

展示についての詳細は、締め切り後に改めてご案内いたします。